УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

Короча

«  27   »    июня   2022 года                                                                         №_714_

О проведении мониторинга

качества развивающей предметно-

пространственной среды в

дошкольных образовательных

организациях Корочанского района

На основании приказа министерства образования Белгородской

области от 24.06.2022г. № 2037 «О проведении мониторинга качества

развивающей предметно-пространственной среды в дошкольных

образовательных организациях Белгородской области», в целях оценки

эффективности механизмов управления качеством дошкольного образования

посредством изучения созданных образовательных условий в части

выполнения требований ФГОС ДО к развивающей предметно-

пространственной среде (далее – РППС)  приказываю:

1. Провести мониторинг РППС в дошкольных образовательных

организациях Корочанского района в период с 30.06.2022 г. по 06.07.2022 г.

(далее - мониторинг).

2. Руководителям образовательных учреждений, реализующих

основные образовательные программы дошкольного образования:

2.1. организовать проведение мониторинга в форме самоанализа в

данный период;

2.2. представить результаты мониторинга в срок до 06.07.2022г. на

электронный адрес gladkih.imo@yandex.ru (приложение).

3. Гладких Е.А., главному специалисту управления образования:

3.1. не позднее 08.07.2022г. разместить сводные результаты

мониторинга на онлайн-платформе «Яндекс-диск»;

3.2. провести презентацию лучших проектов РППС ДОО, выявленных

в ходе проведения мониторинга, в рамках муниципальных августовских

педагогических конференций.

mailto:gladkih.imo@yandex.ru

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования администрации

муниципального района

«Корочанский район»

Г.И. Крештель

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Корочанский район»

№ 714   от «27» июня 2022 года

Оценка качества развивающей предметно-пространственной среды

Метод сбора информации – самоанализ РППС ДОО/анализ муниципальным экспертом (заполнение чек-листа)

(формы для муниципалитета)

№

п/п

Показатели
М

Б
Д

О
У

 «
 Д

ет
с
к

и
й

 с
а

д
 о

б
щ

е
р

а
зв

и
в

а
ю

щ
е
го

в
и

д
а

 №
1

 «
С

к
а

зк
а
»

 г
.
К

о
р

о
ч

а
»

М
Б

Д
О

У
 «

 Д
ет

с
к

и
й

 с
а

д
 №

2
 «

Ж
е
м

ч
у
ж

и
н

к
а
»

г
.К

о
р

о
ч

а
»

М
Б

Д
О

У
 «

Д
е
т
с
к

и
й

 с
а

д
 о

б
щ

е
р

а
зв

и
в

а
ю

щ
е
г
о

в
и

д
а

№

3
 с

.
Б

е
х

т
е
е
в

к
а

»

М
Б

Д
О

У
 «

Д
е
т
с
к

и
й

 с
а

д
 о

б
щ

е
р

а
зв

и
в

а
ю

щ
е
г
о

в
и

д
а

№

4
 с

.
А

л
ек

се
е
в

к
а
»

М
Б

Д
О

У
 «

Д
е
т
с
к

и
й

 с
а

д

№

5
 «

Т
е
р

ем
о
к

»

с
.П

о
г
о

р
ел

о
в

к
а

»

М
Б

Д
О

У
 «

Д
е
т
с
к

и
й

 с
а

д

№

6
 с

.
Л

о
м

о
в

о
»

М
Б

О
У

 «
А

н
н

о
в

ск
а

я
 С

О
Ш

 и
м

ен
и

 Г
е
р

о
я

С
о

в
ет

с
к

о
г
о
 С

о
ю

за
 А

.Н
.
Г

а
й

д
а
ш

а
»

М
Б

О
У

 «
А

ф
а

н
а

со
в

ск
а

я
 С

О
Ш

»

М
Б

О
У

 «
Б

е
х

т
е
е
в

с
к

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
Б

о
л

ь
ш

ех
а

л
а

н
с
к

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
Ж

и
г
а
й

л
о

в
ск

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
К

о
щ

е
е
в

ск
а

я
 С

О
Ш

»

М
Б

О
У

 «
Н

о
в

о
сл

о
б
о

д
ск

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
П

о
п

о
в

с
к

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
П

л
о

т
а

в
ск

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
С

о
к

о
л

о
в

с
к

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
Ш

еи
н

ск
а

я
 С

О
Ш

 и
м

ен
и

 Г
е
р

о
я

 Р
Ф

В
о

р
н

о
в

с
к

о
г
о
 Ю

.В
.»

М
Б

О
У

 «
Я

б
л

о
н

о
в

с
к

а
я

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
З

а
я

ч
ен

ск
а

я
 О

О
Ш

»

М
Б

О
У

 «
М

а
л

ь
ц

е
в

с
к

а
я

 Н
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
Н

а
ч

а
л

ь
н

а
я

 ш
к

о
л

а
 –

 д
е
т
ск

и
й

 с
а

д

«
У

л
ы

б
к

а
»

 с
.Д

а
л

ь
н

я
я

 И
гу

м
ен

к
а

О
Г

Б
О

У
 «

М
ел

и
х
о

в
ск

а
я

 С
О

Ш
»

О
Г

Б
О

У

«
К

о
р

о
ч

а
н

ск
а

я
 ш

к
о

л
а

-и
н

т
е
р

н
а

т
»

1.  Качество образовательной инфраструктуры ДОО

2.  Холлы, внутренние
помещения и территория
ДОО используются в
образовательной
деятельности

3.  Во внутренних помещениях
и внешней территории ДОО
организованы мини-музеи,
посвященные семейным
традициям, знаковым
историческим датам,

выдающимся землякам

4.  Во внутренних помещениях
ДОО организуются циклы
мобильных выставок,
содержащих региональный
компонент (произведения
художественного,
декоративно-прикладного,
литературного творчества и
др.)

5.  В ДОО создана удобная
навигация внутреннего и
внешнего пространства
(наличие поэтажных планов
размещения кабинетов и
возрастных групп)

6.  В ДОО создана удобная
навигация внутреннего и
внешнего пространства
(наличие таблиц
(указателей) направления
движения)

7.  В ДОО создана удобная
навигация внутреннего и
внешнего пространства

8.  В ДОО имеются
комфортные зоны ожидания
ребенка для родителя

9.  Качество РППС в группах ДОО

10.  Внешний вид, эстетика
оформления РППС
(единство стиля,
преобладание теплых,
спокойных оттенков в
цветовом оформлении)

11.  Выполнение требований
СанПиН (чистота,
освещение, доступность

всех центров активности,
соответствие размеров
мебели росту детей)

12.  Во всех группах ДОО
созданы центры для
развития детского
технического творчества

13.  Во всех группах ДОО
созданы центры для
развития детского
художественно-
продуктивного творчества

14.  Во всех группах ДОО
созданы центры для
развития детского
литературного творчества

15.  Во всех группах ДОО
созданы центры для
развития детского
музыкального творчества

Качественный анализ

 Итого
кол-во ДОО, прошедших оценку

Итого
(кол-во ДОО с выполненными
показателями(100%) для доли

Доля

Инфраструктура ДОО

РППС групп ДОО

(форма для ДОО)

Наименование образовательной организации:____________________________________________________________________________

Качество образовательной инфраструктуры ДОО да нет
Холлы, внутренние помещения и территория ДОО используются в образовательной деятельности

Во внутренних помещениях и внешней территории ДОО организованы мини-музеи, посвященные семейным традициям, знаковым
историческим датам, выдающимся землякам

Во внутренних помещениях ДОО организуются циклы мобильных выставок, содержащих региональный компонент (произведения
художественного, декоративно-прикладного, литературного творчества и др.)

В ДОО создана удобная навигация внутреннего и внешнего пространства (наличие поэтажных планов размещения кабинетов и возрастных
групп)

В ДОО создана удобная навигация внутреннего и внешнего пространства (наличие таблиц (указателей) направления движения)
В ДОО создана удобная навигация внутреннего и внешнего пространства
В ДОО имеются комфортные зоны ожидания ребенка для родителя

Итого:

Качество РППС в группах ДОО

Внешний вид, эстетика оформления РППС (единство стиля, преобладание теплых, спокойных оттенков в цветовом оформлении)

Выполнение требований СанПиН (чистота, освещение, доступность всех центров активности, соответствие размеров мебели росту детей)
Во всех группах ДОО созданы центры для развития детского технического творчества

Во всех группах ДОО созданы центры для развития детского художественно-продуктивного творчества
Во всех группах ДОО созданы центры для развития детского литературного творчества
Во всех группах ДОО созданы центры для развития детского музыкального творчества

Итого:

Качественный анализ

 Итого
(сумма «да»)

Доля
(от общего количества параметров оценки)

Инфраструктура ДОО

РППС групп ДОО